## Урок № 17

**Дата:** 25.10.2023

**Тема:** Піднесення національного руху на початку ХХ ст.

**Мета:** охарактеризувати піднесення національного руху на початку ХХ ст, розвивати аналітичне мислення; виховувати повагу до Батьківщини.

**Хід уроку:**

19 (6) квітня 1917р. У Києві відкрився національний конгрес, на якому УЦР затверджувалась як український парламент із 115 осіб. Головою УЦР було обрано М. Грушевського, його заступниками стали – В. Винниченко та С. Єфремов.

18 (5) травня 1917р. У Києві відкрився I Всеукраїнський військовий з'їзд, на якому було прийнято звернутися до Тимчасового уряду з вимогою про надання Україні автономії. Вже наприкінці травня делегація на чолі з В. Винниченком прибула до Тимчасового уряду щоб домогтися автономії України. Але Тимчасовий уряд заявив, що для цього треба скликати Всеросійські збори, які будуть приймати рішення, а на разі це не можливо.

Тим часом авторитет УЦР стрімко зростає серед населення, особливо після того як Рада селянських депутатів повним складом увійшла до УЦР. 18 (5) червня 1917р. Відбувся II Всеукраїнський військовий з'їзд, де і було прийнято I універсал УЦР, в якому проголошувалась автономія України, а УЦР вищим державним органом влади в Україні. Проголошення революційного за формою і змістом Універсалу викликало нову хвилю національного піднесення.

Омельчинком. Українські війська були розбиті.

На початку січня 1918р. більшовицькі війська увійшли до української столиці. Почалася перша радянська українізація українських земель. Проте УЦР не визнала нової влади у Києві і вирішила укласти угоду з країнами Четвертого союзу. Уже 27 січня (9 лютого) 1918 р. у Бресті був підписаний мирний договір. Згідно з його умовами Австро-Угорщина зобов'язувалась допомогти УНР у боротьбі з більшовиками. Східна Галичина й Буковина залишались у складі Австро-Угорщини, а УНР визнавалась незалежною державою, отже стала суб'єктом міждержавних відносин.